
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
SECRETARIA EXECUTIVA 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO E INOVAÇÃO 

DIVISÃO DE GESTÃO DA INFORMAÇÃO E DOCUMENTAÇÃO 
SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM  DE  SERVIÇO  Nº  22 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
BRASÍLIA 

15  de  dezembro  de  2005 
 
 
 
 
 



 
MINISTRO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
Sergio Machado Rezende 

SECRETÁRIO EXECUTIVO 
Luis Manuel Rebelo Fernandes 

SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO 
Djalmo de Oliveira Leão 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

APRESENTAÇÃO 
 
 
 
 
 
 
  O Boletim de Serviço – BS é uma publicação que o Ministério da 
Ciência e Tecnologia – MCT edita em cumprimento à Lei 4.965, de 05 de maio 
de 1966, que “dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores 
públicos civis do Poder Executivo e dá outras providências”. 
 
 
  Este periódico é veiculado quinzenalmente, sendo constituído por 
atos administrativos de natureza interna da Instituição, tais como:  afastamentos, 
viagens à serviço, diárias, licenças, comunicação de férias, bem como outras 
vantagens cuja publicação é dispensável no Diário Oficial da União. 
 
 
  Desta forma, o Boletim de Serviço constitui-se em um 
instrumento formal que objetiva a transparência e, sobretudo, a legalidade dos 
atos da administração do MCT. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
COORDENAÇÃO:  

Ronal de Oliveira Guedes – Chefe do Serviço de Protocolo Geral 
 
 
ELABORAÇÃO:  

Bruno Crescenti de Paiva – SPG 
 
 
CAPA, EDITORAÇÃO E DIAGRAMAÇÃO: 

Bruno Crescenti de Paiva – SPG 
 
 
TIRAGEM: 15 exemplares 
 
 
BOLETIM ELETRÔNICO NA INTRANET: 

INTRANET>MENU>INSTITUCIONAL>BOLETIM DE SERVIÇO 
 
 
SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

Esplanada dos Ministérios, Bloco E, Sala T-28 
CEP 70067-900  -  Brasília – DF 
Fone: XX (61) 3317-7927             Fax: XX (61) 3317-8082 
Site: www.mct.gov.br 
E-mail: spg@mct.gov.br 

 
 
 
 
 
 

Boletim de Serviço  /  Ministério da Ciência e Tecnologia. 
 Brasília: MCT, 2005. 
 33 P. 
 
 
 Periodicidade Quinzenal 
 
 I. Título. II. Brasil. Ministério da Ciência e Tecnologia  
 
 
 

 
 
 
 



 

SUMÁRIO 

Atos do Gabinete do Ministro  

Portaria Nº 784, de 8 de dezembro de 2005 07 

Portaria Nº 826, de 8 de dezembro de 2005 07 

Portaria Nº 844, de 14 de dezembro de 2005 07 

Atos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração  

Portaria Nº 165, de 6 de dezembro de 2005 09 

Portaria Nº 174, de 8 de dezembro de 2005 09 

Portaria Nº 175, de 8 de dezembro de 2005 10 

Licenças para o trato de assuntos particulares 11 

Atos da Coordenação-Geral de Recursos Logísticos  

Portaria Nº 127, de 30 de novembro de 2005 11 

Portaria Nº 128, de 30 de novembro de 2005 12 

Portaria Nº 129, de 1 de dezembro de 2005 12 

Portaria Nº 133, de 8 de dezembro de 2005 12 

Atos da Coordenação-Geral de Recursos Humanos  

Portaria Nº 7, de 12 de dezembro de 2005 13 

Portaria Nº 8, de 12 de dezembro de 2005 14 

Abonos de permanência 14 

Licenças prêmio por assiduidade 15 

Atos do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas  

Portaria Nº 46, de 14 de dezembro de 2005 16 

Programação de férias – Novembro 16 



Licenças / Afastamentos – Novembro 17 

Diárias CBPF – Novembro 18 

Relação de Colaboradores Eventuais – Novembro 19 

Atos do Centro de Tecnologia Mineral  

Ordem Interna Nº 12, de 1 de dezembro de 2005 21 

Ordem Interna Nº 13, de 1 de dezembro de 2005 21 

Ordem Interna Nº 14, de 1 de dezembro de 2005 22 

Ordem Interna Nº 18, de 30 de novembro de 2005 22 

Diárias 23 

Artigo  

O Medo e a Marca 31 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 22 de 15/12/2005 

7                                             bs@mct.gov.br 

ATOS DO GABINETE DO MINISTRO 

 
PORTARIA Nº 784, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2005 

 
O Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, no uso da sua competência e 

considerando o disposto na Medida Provisória no 2.174-28, de 24 de agosto de 2001, 
publicada no Diário Oficial da União em 25 de agosto de 2001, resolve: 

Reduzir, a pedido, para 4 horas diárias e 20 horas semanais, com remuneração 
proporcional, a jornada de trabalho da servidora JIMENA FELIPE BELTRÃO, ocupante do 
cargo de Analista em Ciência e Tecnologia, Classe Pleno 1, Padrão III, Matrícula SIAPE nº 
6665448, do Museu Paraense Emílio Goeldi deste Ministério (Processo nº 
01200.006712/2005-61). 
 

SERGIO MACHADO REZENDE 
 
 
 

PORTARIA Nº 826, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2005 
 

O Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, no uso de suas atribuições, tendo em 
vista o disposto no art. 143 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e considerando o 
contido no MEMO/Nº 051/2005 – AECI/MCT, de 15 de julho de 2005, resolve: 

Art. 1º Prorrogar, por 30 (trinta) dias, a partir de 1º de dezembro de 2005, o prazo 
dos trabalhos da Comissão de Sindicância instituída pela Portaria MCT nº 680, de 27 de 
outubro de 2005, publicada no Boletim de Serviço n° 19, de 31 de outubro de 2005.   

Art. 2º A presente Portaria convalida todos os atos já praticados pela Comissão 
instituída pela Portaria MCT nº 680/2005, inclusive a documentação já produzida.    

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

SERGIO MACHADO REZENDE 
 
 
 

PORTARIA Nº 844, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2005 
 

O Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, no uso de suas atribuições, resolve: 
Art.1º Ratificar a decisão tomada pela Comissão Interna do Plano de Carreiras de 

Ciência e Tecnologia - CI, de homologar os pleitos relativos à concessão de adicionais de 
titulação a servidores da Administração Central e Unidades de Pesquisa deste Ministério, 
prevista no art. 21 da Lei nº 8.691, de 28.07.1993, e na Resolução nº 01, de 06.07.1994, do 
Conselho do Plano de Carreiras de Ciência e Tecnologia – CPC, conforme relação abaixo: 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 22 de 15/12/2005 

8                                             bs@mct.gov.br 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA - ADMINISTRAÇÃO CENTRAL 
MAT. SIAPE NOME CARGO TITULAÇÃO VIGÊNCIA 

0662676 Jasimar Vieira Coelho Assistente em C&T Especialização 11.11.2005 
0131704 José Francisco Pereira Assistente em C&T Especialização 12.11.2005 

 
CENTRO DE PESQUISAS RENATO ARCHER - CenPRA 

MAT. SIAPE NOME CARGO TITULAÇÃO VIGÊNCIA 
0673913 Rosana Beatriz Baptista Haddad Tecnologista Doutorado 16.05.2005 

 
INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA - 

IBICT 
MAT. SIAPE NOME CARGO TITULAÇÃO VIGÊNCIA 

0053554 Magda Maria Ribeiro Coelho Tecnologista Especialização 09.06.2005 
1513590 Miguel Ángel Márdero Arellano Tecnologista Mestrado 16.11.2005 

 
INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS DA AMAZÔNIA - INPA 

MAT. SIAPE NOME CARGO TITULAÇÃO VIGÊNCIA 
0663566 Ana Cleide Farias Barreto Técnico Especialização 29.10.2005 
0663250 Antonio Neves Martins Técnico Especialização 27.01.2004 
1485057 Gleison Pereira Viana Técnico Especialização 29.06.2005 
1297941 Jorge Alberto Lopes da Costa Técnico Especialização 01.08.2002 
1485751 Josedec Mateus Faria Monteiro Técnico Especialização 03.03.2005 
0663441 Nizevalter Azevedo da Silva Técnico Especialização 27.01.2004 
1485013 Ordilena Miranda Saraiva Técnico Especialização 02.07.2005 
0663187 Osvaldino dos Santos Moreira Técnico Especialização 20.11.2005 
0662957 Raimundo Manoel da Silva Técnico Especialização 29.10.2005 
0663082 Raimundo Sotero da Silva Técnico Especialização 29.10.2005 
0267378 Risonilce Fernandes Silva de Sousa Tecnologista Especialização 27.11.2004 
0663474 Romulo Cezar de Souza Técnico Especialização 20.11.2005 
0663034 Yoshiko Otsuka Kawashima Técnico Especialização 29.10.2005 

 
INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS ESPACIAIS - INPE 

MAT. SIAPE NOME CARGO TITULAÇÃO VIGÊNCIA 
1475137 Carlos Rodolfo Rodrigues Técnico Especialização 30.06.2005 
0664182 Durval Zandonadi Júnior Tecnologista Doutorado 28.09.2005 
1287133 Elda Vilaça de Lira Analista em C&T Especialização 01.04.2005 
1493289 Fabricio de Novaes Kucinskis Tecnologista Especialização 08.11.2005 
0665103 Mário Sérgio Gomes Analista em C&T Especialização 11.02.2001 
1358404 Renato Oliveira de Magalhães Tecnologista Mestrado 26.08.2005 
0664173 Sandra Lúcia Almeida Cardoso Analista em C&T Mestrado 06.06.2005 
2152077 Viveca Sant'Ana Lemos Analista em C&T Especialização 01.11.2005 

 
LABORATÓRIO NACIONAL DE ASTROFÍSICA - LNA 

MAT. SIAPE NOME CARGO TITULAÇÃO VIGÊNCIA 
1365575 Ronaldo da Cunha Vasconcelos Tecnologista Especialização 10.09.2005 

 
MUSEU DE ASTRONOMIA E CIÊNCIAS AFINS - MAST 

MAT. SIAPE NOME CARGO TITULAÇÃO VIGÊNCIA 
0673512 Sibele Cazelli Tecnologista Doutorado 22.08.2005 

 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 22 de 15/12/2005 

9                                             bs@mct.gov.br 

MUSEU PARAENSE EMÍLIO GOELDI - MPEG 
MAT. SIAPE NOME CARGO TITULAÇÃO VIGÊNCIA 

0672422 Alba Lúcia Ferreira de Almeida Lins Pesquisador Doutorado 13.05.2005 

0672554 Waldinete Conceição do S. O. da 
Costa Tecnologista Doutorado 11.11.2004 

 
OBSERVATÓRIO NACIONAL - ON 

MAT. SIAPE NOME CARGO TITULAÇÃO VIGÊNCIA 
0124344 Marcus Vinícius Albrecht Anversa Analista em C&T Especialização 15.10.2005 
1354985 Sergio Luis Gonçalves de Lima Assistente em C&T Especialização 12.11.2005 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
SERGIO MACHADO REZENDE 

 
 
 
 
 

ATOS DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 165, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2005 

 
O Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério da 

Ciência e Tecnologia, no uso das atribuições que lhe confere o item VIII, do artigo 1o, da 
Portaria MCT no 166, de 16 de abril de 2003, e considerando o disposto no parágrafo 
único, inciso I do art. 36 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com nova redação 
dada pela Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997, resolve:  

Remover, de ofício, do Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais – INPE, para o 
Laboratório Nacional de Astrofísica – LNA, deste Ministério, o servidor SÉRGIO DOS 
SANTOS RODRIGUES, Técnico, Classe Técnico 2, Padrão VI, matrícula SIAPE nº 
1253294 (Processo nº 01200.005875/2005-27).  
 

DJALMO DE OLIVEIRA LEÃO 
 
 
 

PORTARIA Nº 174, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2005* 
 

O Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério da 
Ciência e Tecnologia, no uso da competência que lhe foi delegada pelo inciso X, do art. 1º, 
da Portaria nº 166, de 16 de abril de 2003, tendo em vista o disposto no art. 143 da Lei nº 
8.112, de 11 de dezembro de 1990, com nova redação dada pela Lei n° 9.527, de 10 de 
dezembro de 1997, e o constante no Memo nº 221/2005-CGRL, de 8 de dezembro de 2005, 
resolve: 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 22 de 15/12/2005 

10                                             bs@mct.gov.br 

Art. 1º Instituir Comissão de Sindicância, composta pelos servidores ALCESTE 
VILELA JÚNIOR e JAN PIETRO BUOSO MALOVANY para, sob a presidência do 
primeiro, apurar os fatos ocasionados pelo servidor FRANCISCO MESQUITA DO 
AMARAL, referentes à retirada de material, sem autorização, do setor de reprografia deste 
Ministério.  

Art. 2º A Comissão poderá requisitar servidor para secretariar ou apoiar os 
trabalhos, requisitar documentos, intimar servidores, realizar vistorias e praticar todos os 
atos necessários à completa e integral apuração dos fatos. 

Art. 3º A Comissão tem o prazo de trinta dias, a contar da publicação desta Portaria, 
para conclusão da Sindicância, podendo ser prorrogado, por igual prazo, quando as 
circunstâncias o exigirem. 

Art. 4º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

DJALMO DE OLIVEIRA LEÃO 
 
(*) Republicada por ter saído com incorreção no original publicado no Boletim de Serviço Suplementar Nº 21, de 
8 de dezembro de 2005, página 7. 
 
 
 

PORTARIA Nº 175, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2005* 
 

O Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério da 
Ciência e Tecnologia, no uso da competência que lhe foi delegada pelo inciso X, do art. 1º, 
da Portaria nº 166, de 16 de abril de 2003, tendo em vista o disposto no art. 143 da Lei nº 
8.112, de 11 de dezembro de 1990, com nova redação dada pela Lei n° 9.527, de 10 de 
dezembro de 1997, e o constante no Memo nº 222/2005-CGRL, de 8 de dezembro de 2005, 
resolve: 

Art. 1º Instituir Comissão de Sindicância, composta pelos servidores EVILÁZIO 
VIANA SANTOS e IZOLDA NEGREIROS TORRES para, sob a presidência do primeiro, 
apurar os fatos relacionados à movimentação indevida de material de expediente, nas 
dependências da garagem deste Ministério. 

Art. 2º A Comissão poderá requisitar servidor para secretariar ou apoiar os 
trabalhos, requisitar documentos, intimar servidores, realizar vistorias e praticar todos os 
atos necessários à completa e integral apuração dos fatos. 

Art. 3º A Comissão tem o prazo de trinta dias, a contar da publicação desta Portaria, 
para conclusão da Sindicância, podendo ser prorrogado, por igual prazo, quando as 
circunstâncias o exigirem. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

DJALMO DE OLIVEIRA LEÃO 
 

(*) Republicada por ter saído com incorreção no original publicado no Boletim de Serviço Suplementar Nº 21, de 
8 de dezembro de 2005, página 8. 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 22 de 15/12/2005 

11                                             bs@mct.gov.br 

REFERÊNCIA: Processo nº 01200.006983/2005-17 
INTERESSADO: ALFREDO FLEISCHMAN 
ASSUNTO: Licença para o trato de interesses particulares 
DESPACHO: Defiro a licença para o trato de assuntos particulares ao servidor ALFREDO 
FLEISCHMAN, Matrícula SIAPE nº 0672697, ocupante do cargo de Tecnologista, Classe 
Sênior, Padrão III, lotado no Observatório Nacional deste Ministério, no período de 
1º.01.2006 a 30.06.2006, por 6 (seis) meses, nos termos do art. 91 da Lei nº 8.112 de 11 de 
dezembro de 1990, com nova redação dada pela Medida Provisória nº 2.225-45, de 4 de 
setembro de 2001.  
 
 
REFERÊNCIA: Processo nº 01200.005659/2002-39  
INTERESSADO: MARCELO DE MORAIS STEINHAGEN  
ASSUNTO: Licença para o trato de interesses particulares  
DESPACHO: Defiro a licença para o trato de assuntos particulares ao servidor MARCELO 
DE MORAES STEINHAGEN, Matrícula SIAPE nº 0673031, ocupante do cargo de 
Técnico, Classe Técnico 3, Padrão III, lotado no Observatório Nacional deste Ministério, 
no período de 15.10.2005 a 14.04.2006, por 6 (seis) meses, nos termos do art. 91 da Lei nº 
8.112 de 11 de dezembro de 1990, com nova redação dada pela Medida Provisória nº 
2.225-45, de 4 de setembro de 2001.  
 

DJALMO DE OLIVEIRA LEÃO 
 
 
 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS 

 
PORTARIA Nº 127, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2005. 

 
O Coordenador-Geral de Recursos Logísticos do Ministério da Ciência e 

Tecnologia, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 62, do dia 16 
de maio de 2003, publicada no Diário Oficial do dia 19 de maio de 2003, e tendo em vista o 
disposto no artigo 67, da Lei nº 8.666/93 e alterações, resolve: 

Art. 1º Designar BEATRIZ CRISTINO JÁCOMO, CPF nº 182.329.301-87, Mat. 
SIAPE, 6663720,  Chefe da Divisão de Obras e Engenharia - DIOE, para acompanhar e 
fiscalizar a execução do contrato nº 02.0032.00/2005, mantido com a empresa ISOTERM – 
Impermeabilizações e Construções Ltda. 

Art. 2º A servidora ora mencionada, em suas ausências e eventuais impedimentos, 
será substituída pelo servidor ANTÔNIO JOSÉ DE SÁ, CPF nº 040.441.857-00, Mat. 
SIAPE, 0129465, Chefe de Serviço, lotado na Divisão de Obras e Engenharia - DIOE. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

RENATO XAVIER THIÈBAUT 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 22 de 15/12/2005 

12                                             bs@mct.gov.br 

PORTARIA Nº 128, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2005. 
 

O Coordenador-Geral de Recursos Logísticos do Ministério da Ciência e 
Tecnologia, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 62, do dia 16 
de maio de 2003, publicada no Diário Oficial do dia 19 de maio de 2003, e tendo em vista o 
disposto no artigo 67, da Lei nº 8.666/93 e alterações, resolve: 

Art. 1º Designar BEATRIZ CRISTINO JÁCOMO, CPF nº 182.329.301-87, Mat. 
SIAPE, 6663720,  Chefe da Divisão de Obras e Engenharia - DIOE, para acompanhar e 
fiscalizar a execução do contrato nº 02.0033.00/2005, mantido com a empresa Delta 
Engenharia Indústria e Comércio Ltda. 

Art. 2º A servidora ora mencionada, em suas ausências e eventuais impedimentos, 
será substituída pelo servidor ANTÔNIO JOSÉ DE SÁ, CPF nº 040.441.857-00, Mat. 
SIAPE, 0129465, Chefe de Serviço, lotado na Divisão de Obras e Engenharia - DIOE. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

RENATO XAVIER THIÈBAUT 
 
 
 

PORTARIA Nº 129, DE 1 DE DEZEMBRO DE 2005. 
 

O Coordenador-Geral de Recursos Logísticos Substituto do Ministério da Ciência e 
Tecnologia, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 44, publicada 
no Diário Oficial do dia 04 de fevereiro de 2005, e tendo em vista o disposto no artigo 67, 
da Lei nº 8.666/93 e alterações, resolve: 

Art. 1º Designar SÔNIA MARIA SOARES, CPF nº 244.466.101-04, Mat. SIAPE nº 
6627935, Analista em Ciência e Tecnologia, lotada na Divisão de Licitações e Contratos – 
DILC/CGRL, para acompanhar e fiscalizar a execução do contrato nº 02.0031.00/2005, 
mantido com a empresa Conservo Brasília Serviços Gerais Ltda. 

Art. 2º A servidora ora mencionada, em suas ausências e eventuais impedimentos, 
será substituída pela servidora LORENA DAS GRAÇAS LINS SILVEIRA, CPF nº 
244.878.481-72, Mat. SIAPE nº 7678553, Chefe da Divisão de Licitações e Contratos – 
DILC/CGRL. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

WAGNER VASQUEZ MELLO 
 
 
 

PORTARIA Nº 133, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2005 
 

O Coordenador-Geral de Recursos Logísticos do Ministério da Ciência e 
Tecnologia, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 62, do dia 16 
de maio de 2003, publicada no Diário Oficial do dia 19 de maio de 2003, e de acordo com o 
disposto na Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e no Decreto nº 5.450, de 31 de maio de 
2005, resolve: 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 22 de 15/12/2005 

13                                             bs@mct.gov.br 

Art. 1º. Designar a servidora LORENA DAS GRAÇAS LINS SILVEIRA, matrícula 
SIAPE n.º 06785530, como Pregoeira do Pregão, na forma eletrônica, nº 37/2005, cujo 
objeto é a contratação de empresa especializada para publicação dos relatórios de 
referência. 

Art. 2º. Designar, para compor a equipe de apoio do referido Pregão, os seguintes 
servidores: ADRIANO PEREIRA DOS SANTOS, matrícula SIAPE n° 0662685; JAN 
PIETRO BUOSO MALOVANY, matrícula SIAPE n.º 0662593 e RAYAHN WEIZMANN 
SUAID LEVYSKI, matrícula SIAPE n.º 2333621.  

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

RENATO XAVIER THIEBAUT 
 
 
 
 
 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

 
PORTARIA Nº 7, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2005 

 
A Coordenadora-Geral de Recursos Humanos da Subsecretaria de Planejamento, 

Orçamento e Administração do Ministério da Ciência e Tecnologia, no uso das atribuições 
que lhe confere o artigo 8º da Portaria n.º 426, de 18 de julho de 2002, e considerando a 
aprovação das avaliações de desempenho, referentes ao interstício de 1º de julho de 2004 a 
30 de junho de 2005, pela Comissão Interna do Plano de Carreiras de Ciência e Tecnologia, 
resolve: 

Art. 1º Conceder Progressão Funcional à servidora abaixo especificada, do Quadro 
de Pessoal deste Ministério, lotada na Administração Central, uma vez que atendeu aos pré 
- requisitos definidos no art. 19 da Lei n.º 8.691, de 28 de julho de 1993, com efeitos 
financeiros a partir de 1º de julho de  2004, conforme quadro abaixo (Processo n.º 
01200.006145/2005-43): 

CLASSE-PADRÃO NOME CARGO 
EFETIVO DE PARA 

MÁRCIA DOS SANTOS GONÇALVES Analista em C&T   Pleno 1-I Pleno 1 -II 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço 

do MCT. 
 

MARIA DALVA DE OLIVEIRA SILVA 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 22 de 15/12/2005 

14                                             bs@mct.gov.br 

PORTARIA Nº 8, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2005 
 

A Coordenadora-Geral de Recursos Humanos da Subsecretaria de Planejamento, 
Orçamento e Administração do Ministério da Ciência e Tecnologia, no uso das atribuições 
que lhe confere o artigo 8º da Portaria n.º 426, de 18 de julho de 2002, e considerando a 
aprovação das avaliações de desempenho, referentes ao interstício de 1º de julho de 2004 a 
30 de junho de 2005, pela Comissão Interna do Plano de Carreiras de Ciência e Tecnologia, 
resolve: 

Art. 1º Conceder Progressão Funcional aos servidores do Quadro de Pessoal deste 
Ministério, lotados na Administração Central, que atenderam aos pré - requisitos definidos 
no  art. 19 da Lei n.º 8.691, de 28 de julho de 1993, com efeitos financeiros a partir de 1º de 
julho de 2005, conforme quadro abaixo (Processo n.º 01200.006145/2005-43):  

CLASSE-PADRÃO NOME CARGO 
EFETIVO DE PARA 

ADRIANA ANUNCIATTO DEPIERI Analista em C&T Pleno 1-I Pleno 1 -II 
AELSON SILVA DE ALMEIDA Analista em C&T Pleno 1-I Pleno 1 -II 

CLÁUDIA MOROSI CZARNESKI Analista em C&T Pleno 1-III Pleno 2 -I 
EDER TORRES TAVARES Analista em C&T Pleno 1-I Pleno 1 -II 

MÁRCIA DOS SANTOS GONÇALVES Analista em C&T   Pleno 1-II Pleno 1 -III 
MÁRCIO ROJAS DA CRUZ Analista em C&T   Pleno 1-I Pleno 1 -II 

ORLANDO APARECIDO VIEIRA CARDOSO Assistente C&T  Pleno 1-I Pleno 1 -II 
VANIA GOMES DA SILVA Analista em C&T   Pleno 1-I Pleno 1 -II 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço 
do MCT. 
 

MARIA DALVA DE OLIVEIRA SILVA 
 
 
 
 
REFERÊNCIA: Processo nº 01200.007003/2005-01 
INTERESSADA: ALMERITA FERREIRA DOS SANTOS SABÓIA 
ASSUNTO: Abono de permanência 
DESPACHO: Autorizo o abono de permanência à servidora ALMERITA FERREIRA DOS 
SANTOS SABÓIA, Assistente em Ciência e Tecnologia, Classe Assistente 3, Padrão III, 
Matrícula SIAPE nº 0671251, lotada no Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e 
Tecnologia deste Ministério, a contar de 24 de julho de 2005, de acordo com o disposto no 
§ 5º do art. 2º da Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003.  
CGRH,  
 

LUÍS BALTAZAR GOULART GARAY 
Coordenador-Geral de Recursos Humanos Substituto 

 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 22 de 15/12/2005 

15                                             bs@mct.gov.br 

REFERÊNCIA: Processo nº 01200.006990/2005-19 
INTERESSADO: ANTONIO FERNANDO SILVA RODRIGUES 
ASSUNTO: Abono de permanência  
DESPACHO: Autorizo o abono de permanência ao servidor ANTONIO FERNANDO 
SILVA RODRIGUES, Analista em Ciência e Tecnologia, Classe Sênior, Padrão III, 
Matrícula SIAPE nº 0663617, lotado na Secretaria de Ciência e Tecnologia para Inclusão 
Social deste Ministério, a contar de 4 de junho de 2005, de acordo com o disposto no § 5º 
do art. 2º da Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003.  
 
 
 
REFERÊNCIA: Processo nº 1340.000163/2005-17 
INTERESSADO: HÉLIO BORGES 
ASSUNTO: Abono de permanência 
DESPACHO: Autorizo o abono de permanência ao servidor HÉLIO BORGES, Técnico, 
Classe Técnico 3, Padrão III, Matrícula SIAPE nº 0665145, lotado no Instituto Nacional de 
Pesquisas Espaciais deste Ministério, a contar de 16 de maio de 2004, de acordo com o 
disposto no § 5º do art. 2º da Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003.  
 

MARIA DALVA DE OLIVEIRA SILVA 
 
 
 
 
REFERÊNCIA: Processo nº 01200.006724/2005-96 
INTERESSADO: BENEDITO DE SOUZA 
ASSUNTO: Licença-Prêmio por Assiduidade - LPA 
DESPACHO: Defiro, nos termos do art. 7º da Lei 9.527, de 10 de dezembro de 1997, e 
considerando o  disposto na Resolução nº 35, do Senado Federal, publicada no Diário 
Oficial de 03/09/1999, a Licença-Prêmio por Assiduidade, referente ao período aquisitivo 
de 1º/07/1985 a 30/06/1990, no período de 31/10/2005 a 29/11/2005. 
 
 
 
REFERÊNCIA: Processo nº 01200.001793/2000-07 
INTERESSADA: SELMA HELENA PRATA FERREIRA 
ASSUNTO: Licença-Prêmio por Assiduidade – LPA 
DESPACHO: Retifico a concessão da Licença-Prêmio à servidora SELMA HELENA 
PRATA FERREIRA, para que seja considerado apenas o 2º período de 17.10.2005 a 
15.11.2005, ficando o 3º período a ser usufruído oportunamente.  
 

MARIA DALVA DE OLIVEIRA SILVA 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 22 de 15/12/2005 

16                                             bs@mct.gov.br 

ATOS DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS 

 
PORTARIA Nº 46, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2005 

 
O Diretor Substituto do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas, do Ministério da 

Ciência e Tecnologia, no uso da atribuição que lhe confere o item XXIV, do artigo 1º, da 
Portaria nº 425, de 15 de julho de 2002, D.O.U. de 18/07/2002, do Ministério da Ciência e 
Tecnologia – MCT, e considerando a aprovação das avaliações de desempenho, referente 
ao interstício de 01/04/2003 a 31/03/2004 pela Comissão Interna do MCT do Plano de 
Carreiras de Ciência e Tecnologia, resolve:  

Art. 1º Conceder Progressão Funcional ao servidor da Carreira de Pesquisa do 
Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas, que atendeu aos pré-requisitos definidos no art. 19 
da Lei nº 8.691, de 28 de julho de 1993, com efeitos financeiros a partir de 1º de abril de 
2004, conforme quadro abaixo (Processo nº 01200.006984/2005-61): 

CLASSE / PADRÃO NOME CARGO EFETIVO 
DE PARA 

Nami Fux Svaiter Pesquisador Titular III NS-U-II NS-U-III 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço 

do MCT. 
 

RONALD CINTRA SHELLARD 
 
 

PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS 
Mês : NOVEMBRO 

 
PERÍODO MAT. 

SIAPE NOME EXERC.  
INÍCIO TÉRM 

Nº 
DIAS PARC. 

0672595-3 Alberto Passos Guimarães 
Filho 2005 16/11 30/11 15 Última 

1150144 Alfredo Miguel Ozório de 
Almeida 2005 24/11 08/12 15 Última 

0672779-4 Arthur Kós Antunes Maciel 2005 03/11 02/12 30 - 
0672685-2 Cátia Maria Magnani 2005 16/11 25/11 10 2ª 

1207240 Célia Maria Carneiro 
Monteiro 2005 16/11 25/11 10 Última 

143576 Denise Fonseca Belém 2005 21/11 03/12 13 Última 
0672783-2 Eliane Wajnberg 2005 16/11 25/11 10 Última 
0672741-7 Francisca Valéria F. Gomes 2005 16/11 25/11 10 2ª 
0672693-3 Izabel de Souza Azevedo 2005 21/11 30/11 10 2ª 

1355529 Jaime Paixão Fernandes 
Júnior 2005 16/11 30/11 15 Última 

0672678-0 João Carlos Costa dos Anjos 2005 17/11 26/11 10 1ª 

0672708-5 José Heitor Conceição de 
Souza 2005 26/10 04/11 10 1ª 

0672706-9 Luiz Alberto Rezende de 
Oliveira 2005 21/11 30/11 10 Última 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 22 de 15/12/2005 

17                                             bs@mct.gov.br 

0672795-6 Marco Aurélio do Rego 
Monteiro 2005 14/11 03/12 20 Última 

0672672-1 Margaret de Queiroz N. 
Soares  e Silva 2005 22/11 01/12 10 Última 

1461444 Maurício Martins Callado 2005 14/11 03/12 20 Última 
0671105-7 Nilva Maria Lange 2005 21/11 30/11 10 Última 

0672656-9 Susana Isabel Zanette de 
Caride 2005 16/11 25/11 10 Última 

0672698-4 Vanda Wood de Carvalho 2005 16/11 25/11 10 2ª 
 
 
 

LICENÇAS / AFASTAMENTOS 
Mês: NOVEMBRO 

 
SERVIDOR PERÍODO CÓD.  FINALIDADE 

Ana Maria de Jesus 
Tavares Mendonça 28/11/05 a  27/12/05 A Licença para Tratamento de Saúde 

Antonio Ricardo da 
Silva 09/06/05 a  08/06/08 H Licença sem vencimento para trato de interesses 

particulares 

Carlos Alberto da Silva 17/11/05 a  02/12/05 A Licença para Tratamento de Saúde 

Constantino Tsallis 01/08/05 a  31/07/06 L 

Missão no exterior para dar continuidade 
Intercâmbio Internacional Científico com Prof. 
Doyme Farme do Instituto Santa Fé, em Santa Fé, 
Novo México, EUA 

Fernando Otávio de 
Freitas Peregrino 01/01/05 a  23/01/06 J À disposição de outros Órgãos 

Javier  Edgardo  
Magnin 13/11/05 a  26/11/05 L 

Missão no exterior para dar continuidade a 
Colaboração estudo da “Física de Colisões 
Hadrônicas” no Centro de Investigação e Estudos 
Avançados do Inst. Politécnico Nacional, México 

José Duarte de Oliveira 20/09/05 a  18/11/05 G Licença-Prêmio 

Lucilene Lopes de 
Lorenzo Fernandez 02/10/05 a  30/11/05 A Licença  para  Tratamento de Saúde 

Maria Aparecida de  O.  
Pádua 01/08/05 a  31/07/06 E Licença sem remuneração para acompanhamento 

do cônjuge 

Maria Elisabeth 
Carneiro de Oliveira 

20/03/01a 
Indeterminado E Licença sem remuneração para acompanhamento 

do cônjuge 

Maria  Elena  Pol 01/10/05 a  01/12/05 L 
Missão no Exterior para participar da tomada de 
dados e análise física do experimento Dzero, 
FERMILAB, Batavia, Illinois, EUA 

Mariano Sumrell 
Miranda 01/07/03 a  30/06/06 O Licença Incentiva sem Remuneração 

Nilma Rodrigues 
Pereira 19/11/05 a  18/12/05 A Licença  para Tratamento de Saúde 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 22 de 15/12/2005 

18                                             bs@mct.gov.br 

Renato Santana 01/07/03 a  30/06/06 O Licença Incentivada sem Remuneração 

Ronald Cintra Shellard 08/11/05 a 17/11/05 L 

Missão no Exterior para participar da Reunião de 
Atualização do Projeto de Colaboração 
Internacional “Observatório Pierre Auger”, em 
Malargue, Argentina 

Vanda Regina Ribeiro 
Travassos 23/11/05 a  02/12/05 A Licença para Tratamento de Saúde 

 
CÓDIGOS: 

A -  Licença para Tratamento de Saúde  - artigos 202 a 206 da Lei 8.112/90 
B -  Licença por Acidente em Serviço - artigo 211 da Lei 8.112/90 
C -  Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família - artigo 83 da Lei 8.112/90  
D - Licença à Gestante, à Adotante e da Licença-Paternidade - artigos 207 a 210 da Lei 8.112/90 
E -  Licença  por Motivo de Afastamento do Cônjuge - artigo 84 - parágrafo 1º da Lei 8.112/90 
F - Licença  para Atividade Política - artigo 86 da Lei 8.112/90 
G - Licença-Prêmio por Assiduidade - artigo 7º da Lei nº 9.527/97 
H -  Licença para Tratar de Interesses Particulares - artigo 91 da Lei 8.112/90 
I - Licença para Desempenho de Mandato Classista - artigo 92 da Lei 8.112/90 
J - Afastamento para Servir a Outro Órgão ou Entidade - artigo 93 da Lei 8.112/90 
K - Afastamento para Exercício de Mandato Eletivo  - artigo 94 da Lei 8.112/90 
L - Afastamento para Estudo ou Missão no Exterior - artigo 95 da Lei 8.112/90 
M - Afastamento para Servir em Organismo Internacional (sem remuneração) - artigo 96 da Lei 8.112/90 
N -  Licença  para Capacitação - Lei  9.527/97 
O - Licença Incentivada Sem Remuneração - MP 2.174-28/01  e  PO 07/99 
P - Outras Licenças / Afastamentos 

 
 
 

DIÁRIAS - CBPF 
Mês : NOVEMBRO 

 
SERVIDOR PERÍODO FINALIDADE 

Ademarlaudo França Barbosa 15 a 18/11 
Participar da Conferência Nacional de 
Ciência, Tecnologia e Inovação em BSB, 
DF 

Alberto Passos Guimarães Filho 30/11 e 01/12 
Participação na Conferência Internacional 
sobre Acesso à Informação Científica e 
Tecnológica em BSB, DF 

Alexandre Malta Rossi 08 e 09/11 Realizar seminário na USP, visita ao 
CENPRA,Campinas, SP   

Denise Coutinho de A. Costa 15 a 18/11 
Participar da Conferência Nacional de 
Ciência, Tecnologia e Inovação em BSB, 
DF 

Francisco Roberto Leonardo 30/11 a 02/12 
Participar do VI Seminário de encerramento 
do exercício financeiro no MCT em BSB, 
DF 

Herman Pessoa Lima Júnior 15 a 18/11 
Participar da Conferência Nacional de 
Ciência, Tecnologia e Inovação em BSB, 
DF 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 22 de 15/12/2005 

19                                             bs@mct.gov.br 

Joice  Pereira Terra e Souza 20/11 a 23/11 Participação no XIII Simpósio Brasileiro de 
Química Teórica,Águas de São Pedro, SP  

Izabel de Souza Azevedo 24 a 26/11 Participar com apresentação de trabalho no 
encontro Jacques Danon em Vitória, ES 

Marcos de Castro Carvalho 14 a 18/11 
Participação no Workshop on magnetic 
nanostructures com apresentação de 
trabalho em BSB, DF 

Myriam Malvina Segre de Giambiagi 20/11 a 23/11 Participação no XIII Simpósio Brasileiro de 
Química Teórica,Águas de São Pedro, SP 

Nelson Pinto Neto 17 a 19/11 
Ministrar curso dentro do Programa Mínimo 
de Cosmologia na UFRGS, Porto Alegre, 
RGS 

Nelson Rial Arregue 20 a 24/11 Participar do III Fórum de Dirigentes de 
RH/MCT - BSB, DF  

Raimundo Nonato Amarante Moura 30/11 a 02/12 
Participar do VI Seminário de encerramento 
do exercício financeiro no MCT em BSB, 
DF 

Ricardo Magnus Osório Galvão 15 a 17/11 Acompanhar Delegação Européia do Projeto 
EURATON em São Paulo e Minas Gerais. 

Rosa Benstein Scorzelli 24 a 26/11 Participar com apresentação de trabalho no 
encontro Jacques Danon em Vitória, ES  

 
 
 

RELAÇÃO DE COLABORADORES EVENTUAIS 
Mês : NOVEMBRO 

 

FAVORECIDO INSTITUIÇÃO/ 
PROFISSÃO PERÍODO FINALIDADE 

Álvaro de Souza Dutra UNESP/Guaratinguetá, 
SP 10/11 Participar de Banca Examinadora de 

Defesa de Tese de Doutorado  

Ana Cristina R. de 
Oliveira 

Observ. Astrofísica Frei 
Rosário, MG 10 a 12/11 Participar Mini-Workshop: Energia 

Escura; Cosmologia e Gravitação  

Ana das Mercês Pelinson Departamento de 
Astronomia , USP, SP 10 e 11/11 Participar Mini-Workshop: Energia 

Escura; Cosmologia e Gravitação  

Antonio C. de C. G. 
Júnior 

Departamento de 
Astronomia , USP, SP 10 e 11/11 Participar Mini-Workshop: Energia 

Escura; Cosmologia e Gravitação  

Armando B. Bernui Leo INPE, São José dos 
Campos, SP  10 e 11/11 Participar Mini-Workshop: Energia 

Escura; Cosmologia e Gravitação  

Armando B. Bernui Leo INPE, São José dos 
Campos, SP  16 a 18/11 Realizar seminários e manter 

colaboração científica - TEO 

César Augusto Caretta INPE, São José dos 
Campos, SP 10 e 11/11 Participar Mini-Workshop: Energia 

Escura; Cosmologia e Gravitação  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 22 de 15/12/2005 

20                                             bs@mct.gov.br 

Dmitri Beliaev Universidade de São 
Paulo – USP, SP 10 e 11/11 Participar Mini-Workshop: Energia 

Escura; Cosmologia e Gravitação  

Ernesto Kemp UNICAMP, Campinas, 
SP 

08 e 09,16 e 

17, 24 e 
25/11 

Trabalho em colaboração com o 
Grupo de Neutrinos - LAFEX 

Fernando Cláudio 
Zawislak UFRGS, RGS 23/11 Participar de reunião do CTC 

Hans Herrmann Universidade Federal do 
Ceará, CE 20 e 21/11 

Participar do evento Física p/o 
Desenvolvimento-Tendência e 
Perspectivas - CCI 

Ilya Shapiro Univ. Federal de Juiz de 
Fora – MG 22 e 23/11 Trabalho em colaboração científica 

no LAFEX 

Jean Pierre Gazeau Universidade de Paris 
VII, França 07/11 a 04/12 Colaboração com o grupo do ICRA e 

a Universidade  de Paris VII 

Joel Mesa Hormaza USP, SP 18 a 29/11 Ministrar seminários e manter 
colaboração científica no LAFEX 

Kirill Brtonnikov Inst. Nac. Serviço 
Metrológico, Moscou  16 a 18/11 Ministrar seminário no ICRA 

Luis Rafael Benito 
Castro  

UNESP, Guaratinguetá, 
SP 10 e 11/11 Participar Mini-Workshop: Energia 

Escura; Cosmologia e Gravitação  

Manuel M. B. M. de 
Oliveira  ITA, SP 29/11 a 02/12  Ministrar  seminário e colaboração 

científica no LAFEX 

Marcos Duarte Maia Brasília, BSB 16/11 Ministrar  seminário e colaboração 
científica - TEO 

Marcos Pimenta UFMG, MG 20 e 21/11 
Participar do evento Física p/o 
Desenvolvimento-Tendência e 
Perspectivas - CCI 

Maria Carolina Nemes UFMG, MG 10/11 Participar da Banca Examinadora de 
Defesa de Tese de Doutorado  

Maria Emilia Xavier 
Guimarães 

Universidade de Brasília, 
BSB 02 a 16/12 

Trabalho em colaboração científica 
com o Grupo Teoria Quântica de 
Campos no LAFEX 

Nathan Jacob Berkivits 
Universidade Estadual 
Paulista Júlio de 
Mesquita Filho, SP 

21/11 
Participar do evento Física para o 
Desenvolvimento-Tendência e 
Perspectivas - CCI 

Ramón Giostri Campos UFES, Vitória 10 e 11/11 Participar Mini-Workshop: Energia 
Escura; Cosmologia e Gravitação  

Reinaldo Roberto Rosa INPE, São José dos 
Campos, SP 10 e 11/11 Participar Mini-Workshop: Energia 

Escura; Cosmologia e Gravitação  

Rodolfo Bonifácio Univ. de Alagoas, 
Maceió, AL 28/11 a 01/12 Manter colaboração científica com 

Prof. Galvão - DIR 

Sergio Galvão Coutinho Univ. Federal de 
Pernambuco, PE 30/11 a 02/12 Manter colaboração científica com o 

Grupo da TEO 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 22 de 15/12/2005 

21                                             bs@mct.gov.br 

Telio Nobre Leite Univ. Fed. do Vale do S. 
Francisco, BA  25 a 30/11 Trabalho de colaboração científica e 

ministrar Seminário no LAFEX 

Tiago Gonçalves Santos Univ. Estadual do 
Sudoeste, BA 10 e 11/11 Participar Mini-Workshop: Energia 

Escura; Cosmologia e Gravitação  

Vanderlei Salvador 
Bagnato 

Inst. de Física de São 
Carlos, USP/SP 21/11 

Participar do evento Física para o 
Desenvolvimento-Tendência e 
Perspectivas - CCI 

 
 
 

ATOS DO CENTRO DE TECNOLOGIA MINERAL 

 
ORDEM INTERNA Nº 12, DE 1 DE DEZEMBRO DE 2005 

 
O Diretor do Centro de Tecnologia Mineral - CETEM, no uso de suas atribuições 

em conformidade com a Delegação de Competência estabelecida pela Portaria nº 468/2002, 
de 06.08.2002, resolve: 

Art. 1º Designar comissão para realizar, em 31/12/2005, inventário de Bens Móveis 
e Imóveis do Centro de Tecnologia Mineral – CETEM, tendo em vista o término do 
exercício financeiro. 

Art. 2º Ficam designados para compor a Comissão, os seguintes funcionários: 
- Grace Maria de Britto - Presidente 
- Joelcio Francisco Gomes - Membro 
- Cesar José e Silva - Membro 

 
ADÃO BENVINDO DA LUZ 

 
 
 

ORDEM INTERNA Nº 13, DE 1 DE DEZEMBRO DE 2005 
 

O Diretor do Centro de Tecnologia Mineral - CETEM, no uso de suas atribuições 
em conformidade com a Delegação de Competência estabelecida pela Portaria nº 468/2002, 
de 06.08.2002, resolve: 

Art. 1º Designar comissão para realizar, em 31/12/2005, contagem de Almoxarifado 
do Centro de Tecnologia Mineral – CETEM, tendo em vista o término do exercício 
financeiro. 

Art. 2º Ficam designados para compor a Comissão, os seguintes funcionários: 
- Monica Monnerat Tardim Bastos - Presidente 
- Antonieta Middea - Membro 
- Sergio Clemente da Silva - Membro 

 
ADÃO BENVINDO DA LUZ 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 22 de 15/12/2005 

22                                             bs@mct.gov.br 

ORDEM INTERNA Nº 14, DE 1 DE DEZEMBRO DE 2005 
 

O Diretor do Centro de Tecnologia Mineral - CETEM, no uso de suas atribuições 
em conformidade com a Delegação de Competência estabelecida pela Portaria nº 468/2002, 
de 06.08.2002, resolve: 

Art. 1º Designar comissão para realizar, em 31/12/2005, contagem de Caixa do 
Centro de Tecnologia Mineral – CETEM, tendo em vista o término do exercício financeiro. 

Art. 2º Ficam designados para compor a Comissão, os seguintes funcionários: 
- Carlos Alberto Melo Santos - Presidente 
- Lucimar Alves de Oliveira Amêndola - Membro 
- Regina Maria de Oliveira Martins - Membro 

 
ADÃO BENVINDO DA LUZ 

 
 
 
 
 
 

ORDEM INTERNA Nº 18, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2005 
 

O Diretor do Centro de Tecnologia Mineral - CETEM, no uso de suas atribuições 
em conformidade com a Delegação de Competência estabelecida pela Portaria nº 425/2002, 
de 15.07.2002, e considerando o parecer da Comissão constituída pela PO 004/03, de 
04.06.03, resolve: 

Considerando o constante no Item 2 da PO nº 008/2004, Habilitar no estágio 
probatório, os servidores :  

- Adriano Caranassios 
- Allegra Viviane Yallouz 
- Andréa Camardella de Lima Rizzo 
- Cláudio Luiz Schneider 
- Zuleica Carmen Castilhos 
- Antonio Odilon da Silva 
- Roosevelt de Almeida Ribeiro 

 
ADÃO BENVINDO DA LUZ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 22 de 15/12/2005 

23                                             bs@mct.gov.br 

DIÁRIAS 

 
GABINETE 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

2503 Vera Lúcia Canfran 

Assessoramento ao Sr. Ministro na entrega do 
Prêmio Especial ABAMEC. Reunião na CNEN com 
Cláudia Souza sobre o relatório do exercício nuclear 
em Angra. BSB/RIO/BSB. 

03 a 05/11 

2535 André Ricardo Heráclio do 
Rêgo 

Participar de Reunião Especializada de Ciência e 
Tecnologia do Mercosul – XXXIV RECYT. 
BSB/SPO/MONTEVIDÉU/SPO/BSB. 

08 a 12/11 

2556 Luiz Ricardo Leite de Castro 
Leitão 

Acompanhar e assessorar o Sr. Ministro no 
Simpósio no Centro Tecnológico do Nordeste e na 
reunião no UFPE. BSB/REC/BSB. 

10 a 13/11 

2570 Paulo Rogério Gonçalves 
Participar como representante do MCT na reunião 
preparatória para o encontro dos Presidentes do 
Brasil e Argentina. BSB/RIO/BSB.  

11 e 12/11 

2571 Marcos Coelho Loreto Participar de reunião no IPEN. Visita ao CVT de 
Recife. BSB/SPO/REC. 10/11 

2572 Nivaldo Barros Coelho 
Organizar o cerimonial do Sr. Ministro durante II 
Mostra de Ciência e Tecnologia em Políticas 
Públicas Municipais. BSB/RAO/BSB. 

14 e 15/11 

2595 Roberto Vanderley de 
Andrade 

Convocação extraordinária para reunião na Casa 
Civil com a Secretária Executiva Drª. Elenice 
Guerra. Reunião com Dr. Eldio Villar. 
REC/BSB/REC/BSB. 

14 a 16/11 

2603 Milton Coelho da Silva Neto Participar de reunião no IPEN/SP. REC/SPO/BSB. 16/11 

2605 Luiz Fernando Schettino Participa da 3ª Conferência Nacional de Ciência, 
Tecnologia e Inovação. VIX/BSB/VIX. 16 a 18/11 

2609 Maria Helena Beltrão 
Whatley Dias 

Assessoramento jornalístico na 3º CNCTI no Hotel 
Blue Tree. RIO/BSB/RIO. 15 a 18/11 

2610 Luiz Ricardo Leite de Castro 
Leitão 

Participar de reunião com assessores no escritório do 
MCT em Recife. Participar de reunião no escritório 
da FINEP. BSB/REC/BSB. 

18 a 21/11 

2611 Roberto Wanderley de 
Andrade 

Participar do I Encontro Nacional de Informação 
Regulatória. BSB/RIO/BSB. 30/11 a 02/12 

2659 Liney Toledo Soares Assessorar o Sr. Ministro durante palestra na 
Universidade de São Paulo. BSB/SPO/BSB. 24 e 25/11 

2683 Carlos Siqueira Participar da reunião do CEITEC. 
BSB/SPO/POA/BSB. 26 a 29/11 

2684 Roberto Vanderley de 
Andrade 

Reunião no escritório do IPEN/SP sobre o programa 
Offset Grupo Internacional. Reunião na FIEPE/PE. 
Almoço com diretoria da FIEPE para tratar da troca 
de tecnologia na área de profissionalização no 
programa nuclear. Reunião na FINEP/RJ. 
BSB/SPO/REC/RIO/BSB.  

24 a 28/11 

2687 Gustavo Cruz de Sousa 
Júnior 

Edição de vídeo nas instalações da TVE RIO sobre o 
exercício de emergência nuclear promovido pelo 
Sipron/MCT. BSB/RIO/BSB. 

01 a 03/12 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 22 de 15/12/2005 

24                                             bs@mct.gov.br 

2696 Aline Regina Fernandes 

Participar da reunião do Conselho Binacional do 
Centro Brasil-Argentina de Biotecnologia – CBAB 
sobre possível adesão do Uruguai ao CBAB. 
BSB/FLN/BSB. 

30/11 a 02/12 

 
GABINETE - Colaboradores Eventuais 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

2594 Ruy Barbosa Corrêa 
Visita técnica para elaboração do projeto relativo a 
Emenda da Bancada do Amazonas. 
BSB/MAO/BSB. 

14 a 18/11 

2602 Francisco Ponte de Holanda 

Participar da montagem, desmontagem e assistência 
técnica da exposição sobre o tema Capacitação 
Tecnológica da População como responsável pela 
sala profissionalizante de eletromecânica. 
FOR/BSB/FOR.  

19 a 27/11 

2613 José Aristides Timbó Catunda 

Participar como técnico responsável pela instalação 
e manutenção elétrica, montagem e desmontagem de 
equipamentos de  informática da exposição sobre o 
tema Capacitação Tecnológica da População. 
FOR/BSB/FOR. 

17 a 26/11 

2614 Ana Carolina Tahim 
Carvalho 

Participar da montagem e desmontagem da 
exposição sobre o tema Capacitação Tecnológica da 
População com suporte logístico na área de 
atendimento e digitação ao público. FOR/BSB/FOR. 

19 a 26/11 

2615 Ivanildo Lopes Farias 

Participar da montagem e desmontagem da 
exposição sobre o tema Capacitação Tecnológica da 
População como responsável pela sala 
profissionalizante de eletromecânica. 
FOR/BSB/FOR. 

19 a 27/11 

2639 Gustavo Oliveira de Faria 
Testar os equipamentos adquiridos no pregão nº 
12/2005 entregues no Centro Regional de Ciências 
Nucleares. BSB/REC/BSB. 

21 a 25/11 

2640 Armando Hirle de Freitas 
Testar os equipamentos adquiridos no pregão nº 
12/2005, entregues no  Centro Regional de Ciências 
Nucleares. BSB/REC/BSB.  

21 a 25/11 

 
ASSIN 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

2506 Márcia dos Santos Gonçalves 

Participar do Encontro Anual de Autoridades 
Nacionais da Organização para a Proibição das 
Armas Químicas – OPAQ. Participar da X Sessão da 
Conferência dos Estados Partes da OPAQ. 
BSB/SPO/AMSTERDAM/SPO/BSB. 

03 a 13/11 

 
SEXEC 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

2508 Rita de Fátima Aragão 
Macedo 

Participar da 25ª Reunião do Conselho Global 
Environment Facility – GEF. 
BSB/SPO/WASHINGTON/SPO/BSB. 

06 a 11/11 

2573 Saul Zardo Filho 

Participar do 2º Seminário sobre Proteção Civil 
promovido pela Prefeitura Municipal de Angra dos 
Reis por meio da Secretaria Municipal de Defesa 
Civil. BSB/RIO/BSB.  

16 a 18/11 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 22 de 15/12/2005 

25                                             bs@mct.gov.br 

2588 Ilson Soares 
Participar da Conferência Internacional de 
Monitoramento sobre Respostas à Emergência 
Nuclear e Radiológica. BSB/RIO/BSB. 

21 a 25/11 

2589 Saul Zardo Filho 
Participar da Conferência Internacional de 
Monitoramento sobre Respostas à Emergência 
Nuclear e Radiológica. BSB/RIO/BSB. 

20 a 25/11 

2590 Ilson Soares 
Participar do 2º Seminário sobre Proteção Civil 
realizado pela Prefeitura Municipal de Angra dos 
Reis. BSB/RIO/BSB. 

16 a 18/11 

2591 Marciley Thadeu Cartaxo da 
Costa 

Participar do 2º Seminário sobre Proteção Civil 
realizado pela Prefeitura Municipal de Angra dos 
Reis. BSB/RIO/BSB. 

16 a 18/11 

2652 Luiz Mário Marques Couto 

Ministrar curso de capacitação em indicadores de 
C&T para técnicos da Secretaria de C&T e 
Fundação de Amparo e Pesquisa de Minas Gerais. 
BSB/BHZ/BSB. 

23 a 25/11 

2653 Carlos Roberto Colares 
Gonsalves 

Ministrar curso de capacitação em indicadores de 
C&T para técnicos da Secretaria de C&T e 
Fundação de Amparo e Pesquisa de Minas Gerais. 
BSB/BHZ/BSB. 

23 a 25/11 

2667 Marciley Thadeu Cartaxo da 
Costa 

Acompanhar as atividades previstas nos Planos de 
Trabalho firmados entre a Escola de Instrução 
Especializada, a Companhia de Defesa Química, 
Biológica e Nuclear, o Centro Tecnológico do 
Exército, o Centro Tecnológico da Marinha e o 
MCT. BSB/RIO/SPO/BSB. 

28/11 a 02/12 

2668 Ilson Soares 

Acompanhar as atividades previstas nos Planos de 
Trabalho firmados entre a Escola de Instrução 
Especializada, a Companhia de Defesa Química, 
Biológica e Nuclear, o Centro Tecnológico do 
Exército, o Centro Tecnológico da Marinha e o 
MCT. BSB/RIO/SPO/BSB. 

28/11 a 02/12 

2669 Saul Zardo Filho 

Acompanhar as atividades previstas nos Planos de 
Trabalho firmados entre a Escola de Instrução 
Especializada, a Companhia de Defesa Química, 
Biológica e Nuclear, o Centro Tecnológico do 
Exército, o Centro Tecnológico da Marinha e o 
MCT. BSB/RIO/SPO/BSB. 

28/11 a 02/12 

 
SEPED 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

0976 Cylon Gonçalves da Silva 

Palestrar sobre a Nanotecnologia no Brasil durante o 
Workshop Avanços na Metrologia Nacional e 
Internacional e GLOBALTECH – Feira de C&T e 
Inovação. Reunião do Conselho do Genius – 
Instituto de Tecnologia. SPO/POA/SPO/BSB. 

20 a 23/05 

2010 Luiz Antonio Barreto de 
Castro 

Integrar a comitiva do Sr. Ministro na solenidade de 
posse do Diretor do MPEG. BSB/BEL/BSB. 08 a 10/09 

2460 Marcio Augusto dos Anjos 

Avaliar o andamento do projeto Desenvolvimento e 
Implementação de Brackets Cerâmicos de ZRO2 
AL2O3 com Adição de Pigmentos aprovado pela 
FINEP em 2004. Avaliar o andamento do projeto 
Revestimentos Cerâmicos Especiais Utilizando 
Nanomateriais aprovado pela FINEP em 2004. 
BSB/NAT/AJU/BSB. 

26 a 28/10 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 22 de 15/12/2005 

26                                             bs@mct.gov.br 

2481 Alfredo de Souza Mendes 
Participar da mesa-redonda sobre Nanotecnologia 
que ocorrerá no 8º Congresso Brasileiro de 
Polímeros. BSB/CPQ/BSB. 

09 e 10/11 

2547 Maria Luiza Braz Alves Participar do Workshop de Integração das Redes 
Pesca. BSB/CGB/BSB.  13 e 15/11 

2555 Luiz Antonio Barreto de 
Castro 

Participar do XXI Encontro Nacional de Pró-
Reitores representando o Secretário Executivo. 
BSB/SLZ/BSB. 

09 a 11/11 

2558 Antônio Flavio das Costa 
Freire 

Realizar contatos por meios de visitas técnicas ao 
Centro Nucleares do Nordeste e a Agência Brasileira 
de Inteligência – ABIN no âmbito do Programa 
Nacional de Integração Estado-Empresa. 
BSB/REC/BSB. 

16 a 19/11 

2587 Cassiane da Rocha 
Jarozeswski 

Participar da reunião sobre COP 8 com as 
Sociedades Científicas. BSB/SPO/BSB. 13 a 15/11 

2604 Maria Cordélia Soares 
Machado 

Participar do evento Pólo Sul da Amazônia Azul. 
Participar do evento Base do Oceanário Brasil. 
BSB/POA/BSB. 

20 a 23/11 

2608 Branca Bastos Americano Participar da 2ª reunião ONS/MCT/MME. 
RIO/BSB/RIO. 18/11 

2624 Miguel Pedro Guerra 
Participar da reunião de Seção Nacional do Centro 
Brasil-Argentina de Biotecnologia – CBAB. 
FLN/BSB/FLN. 

21/11 

2647 Newton Paciornik Reunião preparatória para a 11ª COP no MRE. 
Reunião do PROINFA no PNUD. RIO/BSB/RIO. 22/11 

2673 Branca Bastos Americano Participar da reunião do Grupo de Trabalho 
Interministerial no MDIC. RIO/BSB/RIO. 24/11 

2692 Ana Francisca Fernandes 
Corrêa 

Participar da reunião do Conselho Binacional do 
Centro Brasil-Argentina de Biotecnologia – CBAB 
sobre possível adesão do Uruguai ao CBAB. 
BSB/FLN/BSB. 

28/11 a 02/12 

2693 Fernanda Simões da Veiga 

Participar da reunião do Conselho Binacional do 
Centro Brasil-Argentina de Biotecnologia – CBAB 
sobre possível adesão do Uruguai ao CBAB. 
BSB/FLN/BSB. 

28/11 a 02/12 

 
SECIS 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

2168 Andréia Ingrid Michele do 
Nascimento 

Reunião do APL da Psicultura em Maues – 
INPA/Prefeitura, representantes dos pescadores e o 
MCT. BSB/MAO/MAUES/MAO/BSB. 

20 a 26/09 

2532 Adriana Anunciatto Depieri 
Participar de Reunião Especializada de Ciência e 
Tecnologia do Mercosul – XXXIV RECYT. 
BSB/MONTEVIDÉU/BSB. 

08 a 12/11 

2564 Aelson Silva de Almeida 
Representar o Dr. Rodrigo Rollemberg na II Mostra 
de Ciência e Tecnologia em Políticas Públicas 
Municipais. BSB/RAO/BSB. 

12 e 13/11 

2617 Roberto Monteiro de Oliveira 
Palestrando sobre programas da SECIS no 
Seminário de Políticas Públicas de Ciência e 
Tecnologia para Inclusão Social. BSB/BEL/BSB. 

23 a 27/11 

2618 Aelson Silva de Almeida Participar do VII Congresso Ibero-Americano de 
Extensão Universitária. BSB/RIO. 27 a 29/11 

2621 Andréia Ingrid Michele do 
Nascimento 

Participar do VII Congresso Americano de Extensão 
da Universidade do Rio de Janeiro. BSB/RIO/BSB. 27 a 30/11 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 22 de 15/12/2005 

27                                             bs@mct.gov.br 

2643 Rodrigo Sobral Rollemberg Visita aos telecentros do Rio de Janeiro. 
BSB/RIO;BSB. 21/11 

2654 Rodrigo Sobral Rollemberg Entrega do Prêmio Fundação Banco do Brasil de 
Tecnologia Social 2005. BSB/SPO/BSB. 24 e 25/11 

2675 Aniceto Weber 

Reunião com os Prefeitos dos Municípios de 
Piaçabuçú e Passo de Camaragibe para análise de 
APL’s de Confecções de Uniformes e 
Beneficiamento de Camarão. BSB/MCZ/BSB. 

24 a 27/11 

2678 Ildeu de Castro Moreira Reunião e visita a Feira do Espaço Ciência em 
Pernambuco. RIO/REC/RIO. 25 e 26/11 

2679 Adriana Anunciato Depieri I Workshop do probrama Bio-Cultura da Amazônia. 
BSB/BEL/BSB. 27 a 30/11 

 
SECIS - Colaboradores Eventuais 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

2637 Walder A. G. A. Nunes Compor  e avaliar o Comitê Temático referente ao 
Edital 026/2005. CGR/BSB/CGR.  20 a 24/11 

2638 Teresina Bernardo Compor  e avaliar o Comitê Temático referente ao 
Edital 026/2005. SPO/BSB/SPO. 20 a 24/11 

 
SETEC  
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

2507 Manual Adalberto Carlos 
Montenegro Lopes da Cruz 

Participar do Encontro Anual de Autoridades 
Nacionais da Organização para Proibição das Armas 
Químicas – OPAQ. Participar da X Sessão da 
Conferência dos Estados Partes do OPAQ. 
BSB/SPO/AMSTERDAN/SPO/BSB. 

03 a 13/11 

2531 Eliana Cardoso Emediato de 
Azambuja 

Participar de Reunião Especializada de Ciência e 
Tecnologia do Mercosul – XXXIV RECYT. 
BSB/SPO/MONTEVIDÉU/SPO/BSB. 

08 a 12/11 

2569 Reinaldo Dias Ferraz de 
Souza 

Participar de Reunião Especializada de Ciência e 
Tecnologia do Mercosul – XXXIV RECYT. 
BSB/SPO/MONTEVIDÉU/SPO/BSB. 

10 a 12/11 

2574 Adriano Duarte Filho Participar do Workshop da Rede PEM que será 
realizado no IPEN. BSB/SPO/BSB. 18/11 

2575 Breno de Souza França 

Participar de reunião de Coordenação do tema 
Produção da Rede Brasileira de Tecnologia de 
Biodiesel e visita  técnica à unidade de produção de 
biodiesel da Universidade Estadual de Santa Cruz. 
BSB/IOS/BSB.  

17 a 19/11 

2586 Augusto César Gadelha 
Vieira 

Palestrar na Conferência de Abertura do SBrT’05 – 
XXII Simpósio Brasileiro de Telecomunicações. 
BSB/RIO/CPQ/BSB. 

02 a 05/09 

2645 Reinaldo Fernandes Danna Participar do Encontro Empresarial da ABIFINA. 
BSB/RIO/BSB. 21 e 22/11 

2655 Luiz Blank Participar da 27ª Reunião de Responsabilidade 
Social. RIO/SPO/RIO. 29/11 

2665 Augusto César Gadelha 
Vieira 

Participar da reunião sobre Nanotecnologia e 
Empresas. BSB/RIO/BUENOS AIRES/BSB. 26 e 27/11 

2670 José Antonio Silvério 
Participar do Seminário Inspeção e Manutenção de 
Veículos promovido pela FEEMA/RJ. 
BSB/RIO/BSB. 

24 e 25/11 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 22 de 15/12/2005 

28                                             bs@mct.gov.br 

2672 Reinaldo Dias Ferraz de 
Souza 

Participar da reunião do Comitê Gestor da Escola 
Nacional de Tecnologia Industrial Básica. Palestrar 
no Mini-Simpósio: Coleções de Culturas de 
Microorganismos, Centros de Recursos Biológicos e 
a Conformidade do Material Biológico. 
BSB/RIO/SPO/SANTOS/SPO/BSB. 

24 e 25/11 

2676 Ana Maria Pereira 
Participar de reunião no INT para discutir o 
detalhamento do projeto sobre a rede de utilização 
para a economia do hidrogênio. BSB/RIO/BSB. 

28/11 

 
SEPIN  
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

2405 Hamilton José Mendes da 
Silva 

Realizar fiscalização presencial de execução do 
PPB. BSB/BHZ/BSB. 21 a 25/11 

2533 Miguel Teixeira de Carvalho 
Participar de Reunião Especializada de Ciência e 
Tecnologia do Mercosul – XXXIV RECYT. 
BSB/SPO/MONTEVIDÉU/SPO/BSB. 

08 a 11/11 

2554 Marcelo de Carvalho Lopes 

Atender ao convite da AFICAM para visita a 
fábricas e instituições de pesquisa e 
desenvolvimento além de reuniões com associados e 
convidados. BSB/MAO/BSB. 

09 a 11/11 

2562 Hamilton José Mendes da 
Silva 

Participar do evento ST DAY Brazil, promovido 
pela ST Microletronics. BSB/SPO/BSB. 17 e 18/11 

2568 Sérgio de Oliveira Barcellos Organizar o Workshop Um Computador por Aluno e 
a Indústria Brasileira. BSB/CPQ/BSB. 10 a 11/11 

2616 Miguel Teixeira de Carvalho 
Participar da 14ª Reunião do Comitê das Atividades 
de Pesquisa e Desenvolvimento da Amazônia – 
CAPDA. BSB/MAO/BSB. 

18 e 19/11 

2628 Marcelo Soares Lubazewski 
Participar do First International Shcool on Radiation 
Effects on Embedded Systems for Space 
Applications – SERESSA. POA/MAO/POA. 

19 a 25/11 

2677 Sérgio de Oliveira Barcellos Participar do Segundo Debate Aberto: Um Lap Top 
por Criança na USP. BSB/SPO/BSB. 25/11 

2686 Miguel Teixeira de Carvalho Acompanhar o Secretário da SEPIN na reunião do 
Comitê Gestor da Internet. BSB/SPO/BSB. 25/11 

2697 Henrique de Oliveira Miguel 
Participar da reunião da Comissão Técnica de 
Certificação de Tecnologia da Informação. 
BSB/SPO/BSB. 

30/11 

 
CTNBio 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

2650 Jairon Alcir Santos do 
Nascimento 

Representar o Ministro da Ciência e Tecnologia no 
Lançamento do Fórum Paranaense de 
Biodiversidade e Biossegurança. BSB/CWB/BSB. 

22/11 

 
SCUP 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

2484 Carlos Oití Berbert 
Participar do Workshop final do Planejamento 
Estratégico do INT e da Validação de Macropassos 
no ON. BSB/RIO/BSB. 

31/10 a 04/11 

2524 Ana Maria Comini Curi Fiscalização e acompanhamento técnico das obras de 
construção de prédio na sede do IDSM. 06 a 11/11 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 22 de 15/12/2005 

29                                             bs@mct.gov.br 

BSB/MAO/TEFÉ/MAO/BSB. 

2577 Marco Antônio Raupp Participar de reunião com Sr Ministro sobre o 
Comitê de Busca do INPE. RIO/BSB/RIO. 17 e 18/11 

2578 Michal Gartenkraut Participar de reunião com Sr Ministro sobre o 
Comitê de Busca do INPE. SPO/BSB/SPO. 17 e 18/11 

2612 Ana Maria Comini Curi 

Acompanhamento/Fiscalização na obra de reforma 
do Prédio da Administração do MAST. 
Acompanhamento técnico na licitação da obra de 
construção do Prédio de Geofísica do ON. 
Acompanhamento das obras de recuperação dos 
Laboratórios do CETEM. BSB/RIO/BSB. 

22 a 25/11 

2619 Maria Cristina de Lima Perez 
Marçal 

Participar do Planejamento Estratégico da RNP-OS. 
BSB/RIO/BSB. 21/11 

2620 Marcondes Moreira de 
Araújo 

Participar do Planejamento Estratégico da RNP-OS. 
BSB/RIO/BSB. 21/11 

2626 Sergio Vicentini 

Participar das discussões do Workshop Final de 
Planejamento Estratégico no CenPRA. Participar das 
discussões do Workshop Final de Planejamento 
Estratégico no CETEM. BSB/CPQ/RIO/BSB. 

28/11 a 02/12 

2627 Carlos Oití Berbert 

Participar das discussões do Workshop Final de 
Planejamento Estratégico no CenPRA. Participar das 
discussões do Workshop Final de Planejamento 
Estratégico no CETEM. BSB/CPQ/RIO/BSB. 

28/11 a 02/12 

2633 Maria Cristina de Lima Perez 
Marçal 

Participar do Workshop Final de Planejamento 
Estratégico do MPEG. Participar do Planejamento 
Estratégico das Organizações Sociais. 
BSB/BEL/MAO/TEFÉ/MAO/BSB. 

25 a 30/11 

2636 Marcondes Moreira de 
Araújo 

Participar do Workshop Final de Planejamento 
Estratégico do MPEG. Participar do Planejamento 
Estratégico das Organizações Sociais. 
BSB/BEL/MAO/TEFÉ/MAO/BSB. 

25 a 30/11 

 
SPOA 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

2458 Adriano Pereira dos Santos Participar do Curso Integrado de Compras e 
Contratações no Serviço Público. BSB/FOR/BSB. 02 a 06/11 

2551 Laudir Francisco Schmitz Visita técnica ao IMPA. Reunião no FNDCT/FINEP 
sobre fundos setoriais. BSB/RIO/BSB. 10 a 11/11 

2563 Angela Maria Cavalcante 
Buarque 

Visita técnica para revisão do Regimento Interno do 
Laboratório Nacional de Astrofísica – LNA em 
Itajubá (MG). BSB/RIO/BSB.  

26 a 30/11 

2585 Pietro de Oliveira Costa Visita técnica com o pessoal da SOF ao CEITEC. 
BSB/POA/BSB. 15 e 16/11 

2596 Rosângela do Nascimento 
Nunes 

Acompanhamento da execução de convênios 
celebrados junto à Prefeitura municipal de Alagoas. 
BSB/MCZ/BSB. 

27 a 30/11 

2598 Vângela Monteiro de Sá 
Rabelo 

Acompanhamento da execução de convênios 
celebrados junto à Secretaria de Indústria e 
Comércio, Ciência e Tecnologia do Estado do Rio 
Grande do Norte e a Universidade Federal. 
BSB/NAT/BSB. 

21 a 25/11 

2599 Rosani Aparecida de Araújo Acompanhamento da execução de convênios 
celebrados junto às Secretarias de Indústria e 21 a 25/11 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 22 de 15/12/2005 

30                                             bs@mct.gov.br 

Comércio e Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 
Norte e a Universidade Federal. BSB/NAT/BSB. 

2601 Marcos Alberto Barbosa de 
Carvalho 

Acompanhamento da execução de convênios 
celebrados entre o MCT e as Prefeituras Municipais 
do estado de Pernambuco e as Secretarias de Ciência 
e Tecnologia e Meio Ambiente. BSB/REC/BSB. 

15 a 25/11 

2606 Kênia Gontijo Passos 
Participar de reunião referente a construção do 
Centro Tecnológico de Eletrônica Avançada. 
BSB/POA/BSB. 

20 a 22/11 

2607 Wagner Vasquez Mello 
Participar da reunião referente a construção do 
Centro Tecnológico de Eletrônica Avançada. 
BSB/POA/BSB. 

20 a 22/11 

2641 Paulo Sérgio Bomfim 
Receber e conferir os equipamentos adquiridos no 
pregão nº 12/2005 entregues no Centro Regional de 
Ciências Nucleares – CRCN. BSB/REC/BSB. 

21 a 25/11 

2644 Domingos Sávio de Muora 
Pacheco 

Participar do III Fórum de Dirigentes de Recursos 
Humanos – MCT. Participar de reuniões de interesse 
no INSA. JPA/BSB/JPA. 

20 a 25/11 

2661 Renato Xavier Thièbaut Reunião com entidades educacionais sobre os kits de 
teleconferência. BSB/REC/BSB. 25 a 28/11 

 
SPOA - Colaboradores Eventuais 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

2075 Bruno Crescenti de Paiva Visita técnica ao INPE. BSB/SPO/BSB. 17 a 20/10 

2559 Sérgio Vidal Chamon 
Visita técnica para revisão do Regimento Interno do 
LNA. Participar do Workshop do Planejamento 
Estratégico do CETEM. BSB/RIO/BSB. 

26/11 a 02/12 

2597 Natianne Guedes Araújo 
Acompanhamento da execução de convênios 
celebrados junto à Prefeitura Municipal de Alagoas. 
BSB/MCZ/BSB. 

27 a 30/11 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 22 de 15/12/2005 

31                                             bs@mct.gov.br 

ARTIGO 

 
O MEDO E A MARCA 

 
Como diz, com rara sabedoria, o consultor francês Chetoniche, o grande capital das 

empresas no século XXI será a "marca". "Marca", como o próprio nome diz é a imagem 
"impressa", "marcada" na cabeça de um consumidor sobre tal e qual produto ou serviço. 
Hoje a grande discussão é: quanto vale uma marca? 

O valor de uma marca é medido pelo quanto essa marca é capaz de sustentar o preço 
de um produto ou serviço frente a uma marca concorrente. Ou seja, quanto o consumidor 
está disposto a pagar "a mais" para adquirir aquela "marca". Estudos nesse sentido são 
feitos comparando-se marcas diferentes em produtos similares. Por exemplo: tomamos um 
refrigerante, por exemplo. Coca-Cola vs. Tubaína. Quando o preço dos dois é R$1,00 por 
exemplo, quase 100% dos pesquisados preferem Coca-Cola. Colocando-se a Coca-Cola a 
R$1,00 e a Tubaína a R$0,80, vemos que quase 75% ainda prefere Coca-Cola. Colocando a 
Tubaína a R$0,50 e a Coca-Cola a R$1,00 vemos que a migração para a Tubaína passa a ser 
de mais de 60%. Assim, a "marca" Coca-Cola "sustenta" um preço até esse patamar. É o 
quanto vale a marca, nesse exemplo.  

Por que isso ocorre? 
Por que uma pessoa opta por uma marca e não por outra? 
A resposta é "Medo!" 
Você compra uma marca de televisor e não outra porque você tem "medo" que a 

outra não tenha a qualidade da primeira, ou não ofereça a assistência técnica ou que seja 
mais frágil, ou qualquer outro "medo". Você compra um iogurte de uma marca e não de 
outra porque você tem "medo" que a outra não tenha a qualidade higiênica da primeira ou 
qualquer outro "medo". Você compra uma marca de aspirador de pó e não outra porque tem 
"medo" que a outra marca seja mais frágil, não tenha uma rede disponível de assistência 
técnica, etc. Você vai num restaurante e não em outro porque tem "medo" que a refeição do 
outro seja de pior qualidade, mais cara, ou qualquer outro "medo".  

E aqui vale até o "status". Você usa uma griffe de roupa e não outra porque tem 
"medo" que achem você "pobre" ou "cafona" se usar tal roupa sem griffe, etc. Da mesma 
forma um relógio. Você usa um relógio de tal marca porque tem "medo" que pensem que 
você é um desatualizado ou fora de moda por não usar marcas famosas no pulso.  

Sempre há um "medo" por trás da decisão por uma marca! 
O que isso quer nos dizer? O que isso quer dizer à empresa, aos departamentos de 

marketing, vendas, propaganda, promoção? 
A primeira coisa que uma empresa tem que fazer é uma análise profunda e séria dos 

possíveis "medos" que seus clientes ou "prospects" podem ter com relação à sua marca ou à 
sua empresa. Por que os clientes poderiam optar por marcas concorrentes? Quais os 
"medos" que sua marca deixa na cabeça de um cliente? Esse exercício é fundamental e deve 
ser baseado em alguma pesquisa qualitativa, mesmo que seja a mais informal possível. 

De posse desses possíveis "medos" a pergunta é: O que podemos fazer para tirar 
esses "medos" da cabeça de nossos clientes ou "prospects"? Que ações concretas deveremos 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 22 de 15/12/2005 

32                                             bs@mct.gov.br 

desenvolver para tirar esses "medos"? Quais estratégias globais usaremos? Como 
envolveremos desde o marketing até recursos humanos nessa estratégia? 

O estudo e a análise dos "medos" com relação à nossa marca é dos mais produtivos 
para uma empresa. E esse estudo poderá trazer muitas luzes para que compreendamos a 
nossa empresa e a visão que o mercado tem dela e de seus produtos ou serviços. 

Muitos hotéis estão vazios porque seus prováveis clientes têm um conjunto 
injustificável de "medos" com relação a ele: "É muito caro!" (sem saber o preço). "Para se 
hospedar lá é preciso ter roupas finas...", etc. etc.  

O mesmo ocorre com restaurantes, bares, hospitais, clínicas, clubes, cuja "fama" 
pode construir um conjunto de medos que não condizem com a realidade dos fatos, preços, 
etc.  

Numa pesquisa que fizemos sobre marcas de automóvel, constatamos os mais 
incríveis "medos" entre possíveis clientes. "- Esse carro quebra muito!" "A assistência 
técnica é um roubo". "As peças são as mais caras que existem!". "A pintura enferruja no 
primeiro ano." E todas as constatações de "medo" que verificamos quando foram 
"checadas" com a realidade, com especialistas no setor, comprovaram ser falsas. Algumas 
afirmações de "medo" foram tidas até como "absurdas" por especialistas porque a realidade 
era exatamente a oposta ao "medo" revelado na pesquisa. Muitas vezes algum fato isolado 
no passado pode "marcar uma marca" para toda a vida infundindo na cabeça do cliente um 
"medo" quase impossível de ser retirado.  

Daí a importância da comunicação correta e dirigida para os "medos". Fico 
imaginando como é possível fazer-se uma campanha publicitária ou comunicação qualquer 
com o mercado sem um sério estudo dos "medos" em relação à nossa marca e à nossa 
empresa. Parece-me jogar dinheiro fora!  

E uma das formas de combater o "medo" é justamente reforçar o "não-medo" numa 
marca ou produto ou seja reforçar o oposto do medo no sentido positivo. Assim, mostrar 
que meu produto é robusto e forte pode ser usado para combater o "medo" da fragilidade ou 
de uma assistência técnica precária que eu possa realmente ter.  

As minorias estão hoje sendo um componente importante do mercado. Essas 
minorias são as maiores vítimas de "medos" que as tornam "excluídas" e que re-alimentam 
o medo. Assim, negros têm "medo" de ir a um restaurante mais fino e serem discriminados. 
Homossexuais têm "medo" de ir a um bar e igualmente serem discriminados. O mesmo 
ocorre em hotéis, etc.  

Vejo o mesmo ocorrer com casais que têm filhos pequenos. Têm "medo" de ir a 
determinados lugares porque crêem que seus filhos não serão aceitos. Isso ocorre muito em 
alguns hotéis que até possuem esquemas ótimos para receber crianças mas passam a 
imagem e o "medo" de que crianças não são bem-vindas. 

Numa pesquisa que fizemos sobre hotéis, verificamos que muitas famílias têm 
"medo" de alguns hotéis porque dizem que eles "vivem cheios de convenção de 
vendedores." Quando consultamos esses hotéis verificamos que a realidade não é bem essa. 
Quando voltamos aos nossos pesquisados vimos que essas pessoas tiveram uma experiência 
negativa com convenções alguma vez no passado ou "ouviram dizer" que tal ou qual hotel é 
"só para convenções". Enquanto isso o hotel está desesperado para atrair famílias nos finais 
de semana.... Como tirar esse "medo"? Que tipo de comunicação o hotel tem que fazer?  

O mesmo ocorre com supermercados, por exemplo. Numa pesquisa que fizemos 
verificamos que as pessoas escolhem um determinado supermercado porque acreditam que 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 22 de 15/12/2005 

33                                             bs@mct.gov.br 

ele seja realmente mais barato ou que tenha maior variedade. Quando colocamos outros 
supermercados para opção, nossos pesquisados demonstraram "medos" não comprovados 
com relação aos demais, como por exemplo: "A seção de frios deles é muito pobre." – "Eles 
só compram produtos de segunda linha..." . Quase todos os "medos" quando checados com 
a realidade se mostraram inconsistentes. 

Da mesma forma é a escolha da escola particular para os filhos. Analisem os 
"medos" que formam a escolha de uma escola em detrimento de outra e ficarão 
absolutamente surpresos! Cada "marca" de escola traz um "medo" embutido. "A 
mensalidade não é tão cara, mas em seguida eles vêm com mil pedidos...". disse uma mãe 
que pesquisamos sobre determinada escola. Quando verificamos a realidade, nos últimos 
três anos, nenhum pedido adicional à mensalidade havia sido feito por aquela escola aos 
pais. Achamos que era uma opinião isolada. Pesquisamos mais de 50 mães e todas 
confirmaram "medos" semelhantes sobre a mesma escola! Da mesma forma verificamos o 
"medo" explicitado pela frase: "Eles ‘puxam’ tanto os alunos que deixam a criança com 
complexo e até louca!" E assim, os medos se repetem e se multiplicam. Como tirar esses 
"medos" da cabeça de nossos clientes ou prospects? 

Eis aí um bom desafio para as empresas que quiserem sobreviver e vencer no Século 
XXI. 

 
Luiz Almeida Marins Filho, Ph.D. 

Anthropos Consulting 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 22 de 15/12/2005 

34                                             bs@mct.gov.br 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


